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Шурой илмии (семинари) Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Тодикистон ба диссертатсияи Болтуева 
Машхурахон Ёкубовна дар мавзуи «Х,ифзи барномаи компютерй дар хукуки 
гражданй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои хукукшиносй бо 
ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй ва 
хукуки хусусии байналмилалй (илмхои хукукшиносй)

Диссертатсия дар мавзуи «Х,ифзи барномаи компютерй дар хукуки 
гражданй» аз тарафи унвонду Болтуева Машхурахон Ёкубовна дар шуъбаи 
хукуки хусусии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки Академияи 
миллии илмхои Тодикистон тахия шуда, ба химоя тавсия шудааст.

Болтуева Машхурахон Ёдубовна аз соли 2007 дар шуъбаи рузонаи 
факултаи хукукшиносии Донишгохи давлатии дукук, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон дохил шуда, онро соли 2012 бо ихтисоси 
хукукшиносй хатм намудааст.

Болтуева М.Ё. барои тахияи диссертатсия аз соли 2015 дар 
шуъбаи хукуки хусусии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 
Академияи миллии илмхои Тодикистон ба дайси унвонду фаъолияти илмй- 
тахкикотиро огоз кардааст.

Маълумотнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй аз фанхои 
«Таърих ва фалсафаи илм», «Забони англисй» ва ихтисос (12.00.03 - Хукуки 
гражданй; ХУКУКИ содибкорй; ХУКУКИ оилавй ва ХУКУКИ хусусии 
байналмилалй) аз дониби Академияи миллии илмдои Тодикистон дода 
шудааст (тахти № 822 аз 17 - уми майи соли 2021.).

Шурой илмии Институт дар натидаи мухокимаи диссертатсия оид ба 
мавзуи «Х,ифзи барномаи компютерй дар хукуки гражданй» чунин хулоса 
кабул намуд:

Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссератсионй: Рушди босуботи 
Чумхурии Тодикистон бо тахким бахшидани самтхои мухталифи хаёти 
иктисодй, идтимой, сиёсй ва хукуки домеа ба даст дароварда мешавад. Дар 
Стратегияи миллии рушди Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 
2030, агар хадафи олии рушди дарозмудлати Тодикистон - баланд 
бардоштани сатди зиндагии мардумй кишвар муайян гардида бошад, ноил 
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гардидан ба ин хадафи олй инчунин бо рохи дорй намудани технологияхои 
муосир, тадхизоту барномахои таъминотии он ва таъмин намудани хифзи 
хукукии ин объектхо дар каламрави кишвар дастрас шуда метавонад .

Истифодаи васеи барномахои компютерй ва дигар маводхои бар- 
номавй дар тамоми сохахои фаъолияти одамон унсурхои фарккунандаи 
мархалаи нави рушди идтимоие махсуб меёбад, ки нишонаи асосии он бо 
накши халкунандаи дастовардхои илмй-техникй дар сохаи технологияхои 
ахборотй ва коммуникатсионй маънидод карда мешавад.

Яке аз самтхои афзалиятнок ва мунтазам рушдёбандаи сиёсати 
Чумхурии Тодикистон имрузхо технологияи ахборотй махсуб ёфта, ба он 
барномахои компютерй низ дохил мешавад. Ахаммияти рушди техникй ва 
дорй намудани дастовардхо ва ихтирооти навин дар истехсолот дар 
суханронихои Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, 
Президенти Чумхурии Тодикистон Эмомалй Рахмон низ таъкид гар
дидааст. Аз думла дар Паёми сарвари кишвар аз 26 декабри соли 2018 ба 
Мадлиси Олй дар ин хусус чунин омадааст: «Тахким бахшидани иктидори 
илмии кишвар, дорй кардани ихтироот дар истехсолот, устувор 
гардонидани пояхои моддиву техникии муассисахои таълимй, баланд 
бардоштани сифати таълим дар хамаи зинахои тахсилот, далби боз хам 
васеи истеъдодхои давон ба омузиши технологияхои муосир ва корхои 
эд о диву техникй вазифаи мухимтарини сохахои илму маориф мебошад».

Ахаммият ва рушди босуръати таъминоти барномавй, дохил шудани 
он кариб ба тамоми сохахои хаёти домеаро бахо додан мушкил мебошад. 
Бинобар ин муайян намудан ва дорй сохтани механизми дурусту 
самараноки хифзи хукукии таъминоти барномавй гарави татбики 
муваффаконаи максаду вазифахои давлат дар сохаи инноватсия ва 
хукукхои субъективии гражданин иштирокчиёни муомилоти гражданй 
махсуб меёбад.

Имрузхо барномахои компютерй ба таври кавй ба хаёти харруза ворид 
гардидааст. Бо баробари тараккиёти сатхи технология барномахои 
компютерй низ инкишоф ёфта, имконият фарохам оварда мешавад, ки 
сатхи мазкур дар хаёт татбик шавад. Барномахо низ хамчун технологияхо 
боз хам мураккаб ва тараккиёфта гардида истодаанд. Микдори заминахои 
татбикшаванда, имконоти амалишавй, усулхои коркардй ва интишори 
онхо пайваста меафзояд.

Дар айни замон тарафи хукукии раванди мазкур низ торафт мубрам 
шуда истодааст. Бояд ишора намуд, ки масъалаи ахамиятнокии эътироф ва 
дар доираи конунгузории гражданин Чумхурии Тодикистон ворид 
намудани объектхои нави хукуки гражданй, ки ба он барномахои 
компютерй ва дигар дастовардхои неъматхои гайримоддй дохил мешаванд, 
дар Консепсияи рушди конунгузории гражданин Чумкурии Тодикистон аз 
30-юми апрели соли 2014 пешбинй гардидааст. Дар он омадааст, ки доираи 
объектхои хукуки гражданй бо дарназардошти рушди илму техника бояд 
васеъ карда шаванд.
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Шахси ба чараёни истифодабарии барномахои компютерй чалб шуда 
ногузир бо категориями мухталифи хукукй бармехурад. Хдр шахси ба 
истифодабарй ва инчунин бо сохтани барномахои компютерй сарукордор 
мегардад, бо масъалаи хифз, истифодабарии конунй ва дурусти 
барномахои компютерй, ба даст даровардани фонда аз фуруши нусхахои 
он ва бисёр дигар масъалахо, бархурдор мешавад. Мутаассифона, хангоми 
мурочиат намудан ба конунгузорй ба хулоса омадан мумкин аст, ки ба 
масъалахои ишора гардида дар доираи санадхои меъёрй-хукукй кайди 
худро ба пуррагй наёфтааст. Дар ин радиф, танзими хаматарафаи масъалаи 
мазкур на танхо ахаммияти назариявй, балки боз ахаммияти амалиро доро 
буда, он таъсири худро аз чумла ба иктисодиёт мерасонад.

Аз ин ру, ахаммияти тахлили шакли амалкунандаи хифзи барномаи 
компютерй, ошкор намудани душворихову муаммохои мавчуда, имко- 
нияти татбики шаклхои гуногун ва тарзхои хифзи хукукии барномахо бо 
дарназардошти дурнамо ва имтиёзоти тавассути омилхои иктисодию сиёсй 
фарохамомада афзуда, роххои интихобу татбики онхо ба вучуд меояд. 
Муносибати окилона ба масъалахои мазкур бодарназардошти тамоми 
зухурёбии амики барномахои компютерй, ба бисёр сохахои хаёти 
чамъиятию иктисодй таъсири чиддй расонида, ба дигаргунихои мусбат 
оварда мерасонад.

Барномаи компютерй асоси фаъолияти компютер ва хатто тамоми 
низоми интернета дониста мешавад. Лекин асоси назариявии барномаи 
компютерй дар назарияи хукуки гражданй ба пуррагй коркард нагар- 
дидааст.

Нуктахои зикршуда мубрамияти масъалаи тадкикоти диссертатси
онии мазкурро асоснок менамояд.

Дарачаи тахкики мавзуи илмй. Тахкикотхои ба масъалаи барномахои 
компютерй хамчун объекти муносибатхои гражданй-хукукй бахшида шуда 
аз он лахзае гузаронида мешаванд, ки мошини электронии хисоббарор 
ихтироъ гардида, барои он барномахои дахлдор коркард шудааст. 
Гарчанде, ки фарогирии илмии масъалаи кайдшуда мавчуд бошад хам, 
лекин аксарияти тадкикотхои илмии дахсолаи охир бештар хусусияти 
умумй дошта, масъалаи хифзи хукукии барномахои компютериро тадкик 
намоянд хам, таваччух ба масъалахои хусусиятноки соха ба пуррагй дода 
нашудааст, баъзе аз асархо ба масъалахои махдуди хукукй бахшида шуда, 
на хама вахт муаммои дахлдорро ба таври комплексй дида набаромадааст 
ва ё ба масъалахои соф дар доираи шакли маъмули химояро фаро гирифта, 
ташаккулёбии сохаро ба инобат намегиранд.

Навгонии илмии тахкицот. Рисола дар Чумхурии Тодикистон якумин 
кори мадмуии монографие мебошад, ки ба масъалахои мухимтарини 
барномаи компютерй хамчун объекти хукуки гражданй бахшида шудааст. 
Дар кори илмии мазкур масъалахои танзими хукукии барномаи компютерй 
ба таври комплексй дида баромада шудааст. Аз ин ру навгонии 
диссертатсия дар он зохир мегардад, ки:
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1. Муаммохои мавдудаи танзими хукукии хифзи барномахои 
компютерй ва истифодаи чунин барномахо ошкору муназзам карда шу
данд (дар сохаи конунгузорй ва амалия) рохкои ислохи онхо пешниход 
гардиданд;

2. Шаклу тарзхои хосаи хифзи хукуки барномахои компютерй ошкор 
карда шуданд, бартариву махсусиятхои татбики шаклу тарзхои мушаххаси 
хифзи барномахои компютерй дар сохахои ч,удогонаи хоцагй ошкор ва 
асоснок карда шуданд ва тайра.

Навгонии муносибати илмй барои далелноксозиву возех намудани 
нуктахои зерин мусоидат кард, ки ба’дифоъ баровада мешаванд:

1. Муносибатхои хукуки ба хайси шарти харакати усули 
мушаххасгардонй ва воситаи алокамандсозии робитахои чдмъиятй 
баромад мекунад, ки онхо дар навбати худ муносибатхои чдмъиятии дорой 
як катор хусусиятхо, мадмуи нишонаю аломатхои махсусе мебошанд, ки ба 
туфайлашон он вазифахои мазкурро ба ицро мерасонад. Чунин вижагихои 
махсус ё аломатхои муносибатхои хукуки аз инхо иборат аст:

а) Х,ама туна муносибатхои хукукй доимо хамчун робитаи байни 
ашхоси мушаххас вудуд дорад;

б) Хама туна муносибатхои хукукй рафтори мутакобилаи 
иштирокдоронро аз дихати хукукй мустахкам менамояд;

в) Хама туна муносибатхои хукукй бо меъёрхои хукукии давлатй 
танзим карда мешавад.

Хама туна муносибатхои дамъиятй бо водоркунии куввахои давлатй 
амалй мегардад.

2. Дар конунгузории Чумхурии Тодикистон номуайянии мафхумхои 
умумй-хукукй дар сохаи барномахои компютерй, инчунин номгуи услубхои 
истифодабарии обектхои хукуки муаллифй мушохида мешавад. Асоснок 
гардидааст, ки сарфи назар кардани кухнашавии захирахои истилохот ва 
истифодаи колабхои хукукй дар конунгузорй, ба пайдоиши муаммохои 
хукукие оварда мерасонад, ки манфиати хамаи иштирокдоронро халалдор 
карда, ба рушди босифати техникию иктисодии соха монеа мегардад.

3. Кори барномахои компютерй тибки акидахои маъмул хамчун 
дигаргуншавии падидахои (сигналхои) электронй ё худ объектхои моддй 
баррасй мегардад. Вале, дар айни замон, шакли ифодаи сигнал (импулсхои 
электромагнитй, импулсхои шуой, дигаргуншавии хама гуна бузургихои 
физикй) аз назар дур мемонад. Танхо мундаридаи ахбору маълумоти 
ирсолшуда мухим асту халос. Азбаски ахамияти сигналхои такомули 
сигналхо беэътибор мемонад, ходисаи омезиши мафхумоти сиганали 
категорияи физикй ва сигнали категорияи ахборотй руй медихад. Чунин 
руйдодхо боиси мухолифатхои зерини конунгузорй мегарданд. Аввалан, 
хар як барномаи компютерй метавонад хамчун раванди татбики харакате 
аз болои объектхои (сигналхои) моддй бо ёрии воситахои моддии бо 
забони барномарезй баёнгашта, баррасй шавад, ки ин бо ихтироъ, яъне 
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тарзи идро айният дорад, харчанд ки барномахо аз катори объектной 
патентпазир хорид шудаанд. Сониян хар як барномаро хамон вакт бо 
донистан мумкин аст, харчанд, ки ки хонунгузории ватанй байни барнома 
ва сохиби он фаркият дида, ба он мустакиман ишора мекунад, ки ба сохиб 
гузаштани хукук боиси гузаштани хукук ба барнома намегардад. Хамин 
тавр, даромехтани сигналхо чун категорияхои мухобиротй ва чун 
категорияи физикй ва баррасии сигналхои аз тарафи барномахои 
компютерй ба сифати объектной модй коркардашаванда боиси зиддияти 
вокей мегарданд. Барои рох надодан ба зиддияти сигналхои бо ёрии 
барномахои компютерй коркардшаванда, мувофихи максад аст, ки 
вохидхои мухобиротй ба сифати объектхои тайримоддй баррасй гарданд. 
Аз ин нухтаи назар баррасй хардани сигналхо имкон медихад, ки 
зиддиятхои мазкур аз мавкеи хухухии барномахои компютерй батараф 
карда шавад.

4. Барномахои компютерй барои дарки бевосита мухаррар 
нашудаанд. Онхо метавонанд танхо дар раванди кори компютер зери 
назораташон айнан дарк карда шаванд. Ин фаъолият ба мукаррароти 
истилохи «идро кардан» пурра мувофихат мекунад, ки дар Хонуни 
Чумхурии Тодикистон «Дар бораи хукуки муаллиф ва хукукхои вобаста ба 
он» туфта шудааст: «Ба идро расонидан - намоиши асар, фонограмма, 
намоиш, хироат, сурудхонй, ракси «зинда» ё тавассути техникахо 
(намоиши телевизионй, радиошунавонй, телевизиони кабелй ва воситахои 
техникии дигар); намоиши лахзахои асархои муоинашаванда дар 
пайдархамй». Хамин тавр, кори компютер бо манзур намудани ахборот 
гибки барнома бояд хамчун «идро» баррасй шавад. Дар натида имкони 
махдудсозии усулхои патентнопазири коркарди ахборот аз объектхои 
хукуки патентй, ба мисли тарзхои тасвири ба дастовардани ин ё он 
манфиати техникй, ба вудуд меояд.

5. Ба муносибати рушди дастгохи истилохот, пешниход менамоем, ки 
бар ивази истилохи кухнашудаи «барномаи МЭХ», ки дар конунгузории 
Чумхурии Тодикистон сабт гардидааст, истилохи «барномаи компютерй» 
кабул карда шавад, ки дар амалияи байналмилалй маъмул буда, хусусияти 
умумиистеъмолй дошта, табиати объектро бештару бехтар ифода 
менамояд.

6. Барномаи компютерй хамчун объекти хукуки муаллифй дар худ 
нишонахои барояш номукаррарй, дузъхои аз тарафи хукуки муаллифй 
хифзнашавандае ба мисли назарияи илмй, консепсия, осори илмиро фаро 
мегирад. Барои барномаи компютерй тафрикаи консептуалй бо осори 
бадей хос аст. Хонунгузории аксар давлатхо барномахои компютериро 
шомили объекти хукуки муаллифй медонанд. Аммо бо осори бадей 
баробар донистани он на он кадар асоснок аст. Барномаи компютериро 
барои муайян намудани таносуби он бо алгоритм бояд алгоритмро дар 
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шакли объективй барои коркарди мухобирот баррасй кард, ки бо дастгох 
идро карда мешавад.

7. Дар назарияи хукуки гражданй акидае мавдуд аст, ки барномаи дар 
хамлак (носитель) сабтшуда як навь вижагии муфиде дорад, ки дар навбати 
худ ин ё он манфиатро таъмин менамояд, ки хосилаи компютер аст. Дар 
асоси он хулоса карда мешавад, ки хдмлакро ба намуди блоки дастгохи 
патентпазире кабул бояд кард, ки ба туфайли хусусиятхои муфидаш 
компютерро барои ба даст овардани натидаи муайяне идора мекунад. 
Чунин нуктаи назар бахснок хам хает, зеро он далелеро сарфи назар 
менамояд, ки кори компютер ба тавре бо барномаи мушшахас вобаста аст, 
хамлак бошад, танхо вазифаи миёнаравро идро намуда, навьи он ахамияти 
диддие надорад. Ба гайр аз ин баъди загрузка дар хотираи компютерй 
барномаи хамлакдошта аз он хамлакро безарар дудо кардан мумкин аст, 
ки ин бори дигар аз унсури ёрирасони барнома буданаш дарак медихад. 
Зиёда аз ин холо анъанае хает, ки мувофики он объектхои умуман ба 
катори дастгох дохил намешудагиро (сигналхои электронй, инфрасурх, 
зарядхои электрикй дар модулхои хотираи оперативй ва гайра) ба ин катор 
мансуб медонанд; хамчунин имкони назорати пахн шудани чуини хамлакхо 
бо максади огохии хукуквайронкунии патентдорон низ хеле ночиз аст. Дар 
асоси чунин далелхои метавон хулоса кард, ки дастгохи хамлаки сабти 
барномадоштаро бо хукуки патентй хифз кардан мувофики максад нест.

КДнуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи сирри тидоратй» дар 
зербанди 1, банди 5, моддаи 10 талаб менамояд, ки имкони берозигии 
сохиб дастрасии ахбори сирри тидоратидошта бархам дода шавад, дар 
акси хол редаи махфият риоя нашуда хисобида мешавад; ахбори бидуни 
риояи редаи махфият ба даст омадаро наметавонад ниходи сирри тидоратй 
ба хифз тирад. Дар он сурат интишори нусхахои барномахои компютерй 
ба таври худ аз худсохибхукукро аз имкони пахн кардани редаи сирри 
тидоратй дар матну алгоритм махрум месозад, зеро шахсони сеюм имкон 
пайдо мекунанд, ки вайронкорона матни асливу алгоритми барномаро 
дарёфт намоянд. Хдмзамон конуни номбаршуда дар банди 4, моддаи 4 
имкони гайриконуниву бо рохи бартараф сохтани тадбироти андешидаи 
сохибони хифзи барнома ба даст овардани мухобироти дорой сирри 
тидоратиро пешбинй менамояд. Аз ин бармеояд, ки усули ба даст овардани 
мухобирот аз нуктаи назари конун ва окибатхои хукукй фарк дорад. Хдмин 
тавр, зиддияте ба назар мерасад, яъне конун идозат намедихад, ки редаи 
сирри тидоратии мухобирот, хама гуна дастрасии манънашуда пахн 
гардад, вале дар айни замон, хамин конун таъкид мекунад, ки мухобироти 
сирри тидоратидоштаро ба таври гайриконунй дастрас кардан мумкин аст. 
Зиддияти зайлро чунин бартараф кардан мумкин аст, ки зербанди 1, банди 
5, моддаи 10-и Конуни Чумхурии Тодикистон «Дар бораи сирри тидоратй» 
на ба сарфи назар кардани хама гуна дастрасй, балки ба дастрасии озоди 
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ахборотй сирри тидоратидошта дахл дорад. Аз ин дост, ки мутобикдн 
вобаста аз гуфтахои боло ба чунин хулосахо омадан мумкин аст:

- интишори озоди нусхахои барномахо сохибхукукро аз имкони 
баркарор намудани редаи сирри тидоратй ба асли матн ва алгоритми онко 
махрум намесозад;

- зарур аст, ки таърифи зербанди 1, банди 5, моддаи 10-и Крнун 
Чумхурии Тодикистон «Дар бораи сирри тидоратй» чунин тагйир до да 
шавад: «1) дастрасии озод ба ахборотй сирри тидоратй дошта барои хама 
шахе бе ризоияти сохиби он манъ карда мешавад».

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй барои ба даст овардани 
натидахое, ки дар диссертатсия баён гардидааст, аз тарафи муаллиф 
муайян намудани мавзуъ, максад ва вазифахо, объект ва предмети тахкик, 
коркарди сохтори диссертатсия, гузаронидани тахлили хаматарафа, ки 
имконият додаанд, ки оид ба праблемахои барномаи компютерй хамчун 
объекти хукуки гражданй ошкор карда шаванд, тасдик мегардад.

Аз дониби муаллиф дар рафти тахкик маълумотхои мухим дар асоси 
сарчашмахои монографй, таълимй ва таълимй-методй ба даст оварда 
шудаанд. Гояхо ва нуктаи назархои баёншуда нисбати тарафхои гуногуни 
праблемаи баррасишаванда омухта ва тахлил гардидаанд; мавкеи муаллиф 
оид ба масъалахои праблемавии мавзуи барномахои компютерй хамчун 
объекти хукуки гражданй ба тасвият расидаанд; дар асоси натидахои 
бадаст овардашуда тавсияхои амалй кор кардашуда баромада шудаанд, ки 
барои такмили минбаъдаии истифодаи барномахои компютерй, таъмини 
хифзи хукукии он равона карда шудаанд.

Дарадаи эътимоднокии натидаи тахкикот.
Сахехияти натидахои тахкикот бо мукаррароти назариявии аз дихати 

илмй асоснок -кардашуда тасдик мешавад. Натидахои тахкик дар асоси 
тахлили меъёрхои хукукии амалкунанда дар сохаи хифзи моликияти зехнй, 
омузиши тадрибаи мамлакатхои хоридй дар сохаи тахкикшаванда ба даст 
оварда шудаанд. Хдмаи мукаррароти илмй ва хулосахо бо истифодаи 
методхои системавй-сохторй, системавй-вазифавй, хамчунин тарзхои 
махсуси илмй расмй-хукукй, мукоисавй-хукукй, техникй-хукукй асоснок 
карда шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия.
Рисола дар шуъбаи хукуки хусусии Институти фалсафа, 

сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи илмхои 
Чумхурии Тодикистон омода гардида борхо дар даласахои шуъба 
мухокима ва ба химоя пешниход карда шудааст. Хулосахои асосй ва 
мукаррароти асосии назариявй, тавсияхои илмй-амалй аз дониби муаллиф 
дар як катор маколахои илмй чоп шудааст. Мухтавои асосии диссертатсия 
инчунин дар маколахои илмй чоп гардида, дар шакли маърузахо ва 
баромадхо дар конференсияхо баён гардидааст. Дойр ба мавзуи рисолаи 
диссертатсионй 14 маколаи илмй чоп гардидааст, ки мундаридаи муаммои 
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рисоларо фаро мегирад ва аз он 5 маколаи муаллиф дар мадаллахои 
такризшавандаи КОА Федератсияи Россия ва КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон, 8 маколахо бошад дар мадалла ва мадмуахои дигар 
чоп шудаанд.

Маколахои интишорнамудаи унвонду дар умум тамоми данбахои 
тахкикоти илмй, назариявй ва амалиро дойр ба мавзуи барномахои 
компютерй хамчун объекти хукуки гражданй гузаринидашударо дар бар 
мегирад.

Автореферат ва маводи нашрнамудаи муаллиф ба талаботи тартиби додани 
дарадахои илмй пурра мутобикат дошта, Хулосаи мушаххаси тахкикоти муаллиф оид 
ба мавзуи мазкур мебошанд. Муаллиф дар дараёни тахкикоти диссертатсионй ба 
муаллифон ва манбаи икгибоси мавод ишора менамояд.

Ба талаботи Комиссиям Олии атгестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон мутобик будани тартиб ва танзими диссертатсия. Аз омузиши матни 
пурраи диссертатсия хулоса намудан мумкин аст, ки тахкикоти довталаби дарёфти 
дарадаи илмй Болтуева Машхурахон Ёкубовна пурра ба талаботи мукаррарнамудаи 
Комиссияи Олии атгестатсионии назди Президент!! Чумхурии Тодикистон оид ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй давобгу мебошад, зеро онхо 
натидахои мустакилона бадастовардаи муаллиф буда, барои рушди илми хукуки 
гражданй ва сохахои дигари хукук мусоидат карда, боис мегарданд, ки чандин 
падидахо ва пахдухои мухимми илми хукуки хусусй такмил ёбанд. Хулоса, пешниход 
ва дастовардхои муаллиф барои рушди конунгузорй, фаъолияти макомоти дахлдори 
давлатй ва такмили соха ахамияти мухим доранд.

Дар умум тахкикоти диссертатсионии Болтуева Машхурахон Ёкубовна ба 
талаботи бандхои 31-35-уми Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, 
мувофикат менамояд. Хднгоми баррасии матни диссертатсия маълум гардид, ки 
диссертатсияи мазкур ба талаботи мукарраргардида пурра давобгу аст. Диссертатсия 
кори илмй-тахассусии андомёфта буда, натидахои он барои рушди илми 
хукукшиносй ва конунгузории амалкунанда ахамияти мухим доранд.

Хдмзамон, онхо метавонанд, хангоми тахия ва татбики барнома, стратегия ва 
консепсияхои давлатй истифода шаванд. Маводи кор хднгоми тадриси фанни 
таълимии хукуки хусусии римй, хукуки гражданй, хукуки сохибкорй, хангоми идрои 
корхои мустакилона, навиштани рисолахои дипломй, магистрй, диссергатсияхо ба 
таври васеъ мавриди истифода карор гиранд, ки данбахои мусбати корро нишон 
медихднд.

Дар заминай гуфтахои дар боло зикршуда, Шурой илмии Инспггути фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки Академияи миллии илмхои Тодикистон карор кард:
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1. Диссертатсз-ыи унвондуи шуъбаи хукуки хусусии Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови АМИТ Болтуева 
Машхурахон Ёкубовна дар мавзуи «Хифзи барномаи компютерй дар хукуки 
гражданй» кори илмй-тахассусии анчомёфта буда, ба талаботи мукарраргардида 
пурра чавобгу ва барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 
ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй, хукуки сохибкорй, хукуки оилавй, хукуки 
байналмилалии хусусй сазовор аст.

2. Диссертатсияи унвонду Болтуева Машхурахон Ёкубовна дар мавзуи 
«Х,ифзи барномаи компютерй дар хукуки гражданй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.03 - хукуки гражданй, 
хукуки сохибкорй, хукуки оилавй, хукуки байналмилалии хусусй (илмхои 
хукукшиносй) тавсия карда шавад.

Аз 30 аъзои Шурой илмй дар Мачдиси Шурой илмй 27 нафар иштирок дошт. 
Натидаи овоздихй: “тарафдор” ” нафар, “зид” /£Ё<2У‘бетараф” 
суратдаласа аз 24 июни соли 2022, № 7.

Раиси Даласи:
Раиси Шурой илми, Директори Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови
Академияи миллии илмхои Тодикистон, н.и.ф., 
дотсент

Котиби даласа:
Котиби илмии Институти фалсафа, сиёсатшиносй 
ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Тодикистон, н.и.ф. Саиддаъфарова П.Ш.

Мукарризи №1
Мудири шуъбаи масоили назариявии давлат ва 
хукуки Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукук 
Академияи миллии илмхои Тодикистон, [
доктори илмхои хукук, дотсент X

у Назар М. А.

Бобочонзода И.Х,.

Мукарризи №2
Мудири кафедраи хукуки гражданин 

Донишгохи славянин Русияву Тодикистон 
доктори илми хукук, дотсент

“Имзохоро тасдик мекунам” 
Нозири калони кадрхои ИФСХ,-и АМИТ

кадров

Подпись 
заверяю 
/Начальник У/ 
Рахимов А.А

Носиров Х.Т.

Шозедов X.

2 ч. 2
Давление
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